Nimirum fit 1) privatio usus rationis ita, ut homo non actu tantum, sed etiam *facultate* utendi ratione pro notabili tempore privetur; 2) fit haec rationis privatio *voluptatis causa*, aut si forte aliquando voluptas subiective non habetur, tamen eo modo, qui *ex se* ad voluptatem ordinetur, semper excluso alio fine aeque immediate obtinendo; 3) fit privatio usus rationis *modo plane bestiali*, ita ut inferiores vires hominis plane laxentur, atque quoddam dominium exercent *contra* conditionem rationalis creaturae.

II. Perfecta ebrietas inde cognoscitur, quod homo plane insolita agat, aut quod non possit discernere inter bonum et malum, neque postea recordari ullo modo, quod egerit. Quodsi haec facultas remansit, etsi phantasia nonnihil turbata fuerit, pedes vacillaverint, homo vertiginem passus sit, ita ut obiecta duplicia videret etc.: perfecta ebrietas nondum erat.

Ebrietas imperfecta non est *ex se* peccatum mortale; potest, esse ex adiunctis.

Item privatio usus rationis per breve tempus — e. g. per aliquot minuta, grave peccatum non esset: tempus longum autem sine dubio est *hora*. Ceterum hoc ad ebrietatem potu inductam vix pertinet, cum haec ex natura sua diutius protrahatur; neque inde excusatio sumi potest, quod aliquis, antequam re ipsa ratione privetur, somno se committat; quia in somno ita facultate utendi ratione privatur, ut pro libitu excitari ad usum rationis nequeat.

III. Ebrietatis peccatum non committitur, si aliunde honesta et gravis<sup>893</sup> causa est sumendi tantam copiam vini, ut privatio usus rationis sequatur, ut:

1) Si tanta copia liquoris necessaria esset ad curandum morbum, vel elidendam vim veneni ex serpentis morsu hausti: cf. *Sabetti*<sup>17</sup> n. 149.

2) Probabiliter etiam, si privatio usus rationis inducitur ad securius peragendam chirurgicam operationem: quamquam enim multi contradicunt, tamen vix non omnes concedunt in hoc casu privationem usus rationis et soporem inducendum per aetheream adspiratione haustum; verum essentialia discrimen non videtur theoretice existere, sive per potum sive per inhalationem privatio rationis inducitur. Id tantum practice concedi debet, per usum potus inebriantis periculum infelicis operationis multo minus averti, ita ut ex hac ratione vix umquam adhiberi hoc medium liceat.

3) Si quis metu mortis injecto cogerebatur bibere cum praevisione ebrietatis, id ipsi licitum videtur esse, modo, qui metum incutit, ne velit impellere *formaliter* ad ebrietatem, sed quia putat, alterum id ferre posse, eumque sine iusta causa v. g. ex sui contemptu id denegare. Nam si coactio fit in odium virtutis, seu *formaliter* ad ebrietatem, potius mors subeunda est. Cf. *Gobat*, Clypeus etc., de ebr. c. 18, n. 3 et 9.

Videlicet in istis circumstantiis alius effectus bonus aequè immediatus ex sumptione potus oriundus intenditur, privatio rationis permittitur.

At non licebit medico *moribundum* inebriare, neque aliis mediis usu rationis privare, ne aegrotus dolores sentiat atque *sine doloris conscientia decedat*. Nam si umquam, in tali tempore necessarium est, ut homini servetur facultas merendi seseque cum Deo reconciliandi; immo privatio usus rationis *tunc* aequaret prorsus vitae abbreviationem, saltem si ita privaretur ratione, ut in hoc statu decedere deberet aegrotus. — Quare si aegrotus nondum bene praeparatus est ad mortem, talis medicorum industria omni vi impedienda est; si autem bene praeparatus est, et ex continuato rationis usu periculum graviter labendi oriatur, positive permitti quidem nequit eiusmodi medicorum praxis, silentio praetermitti utique potest. At si labendi periculum abest, nullo modo res silentio permittenda est generatim loquendo, quia occasio multum merendi aegroto subtrahitur.

Item docent merito, obiective non licere, eos, qui supremo supplicio afficiendi sint, inebriare, quo fortiore animo cruciatus ferant. *Tanner*, Theol. schol. tract. 3, disp. 3, q. 3, dub. 3, n. 54; *Lacroix* l. 5, n. 331; *Gobat* l. c. c. 13, n. 38 dicunt ex communi sententia, id graviter illicitum esse.

IV. Ebrietatem in aliis causare, vel ebrietatis ansam dare, sine<sup>894</sup> gravi causa numquam licere, extra omnem controversiam est.

At existente gravi causa, aliquando id licere, etiam dici debet.

Nimirum 1) aliquem ad ebrietatem *inducere*, etiam quae illi formalis est, licebit probabiliter ex eo fine eoque solo, ut idem ipse a maiore peccato, ad quod determinatus est, impediatur, v. g. ab homicidio.

2) *Occasionem* ebrietatis ponere, etsi formalis evadat, licebit facilius ex aliis causis omnino gravibus. Vide *S. Alph.* II 58.

3) Magis etiam possum ex gravi causa alterum inducere in ebrietatem ipsi non culpabilem, i. e. ex tali causa, propter quam malum illud physicum alienum iure parvi pendam, e. g. ut elabar e carcere, quando ius habeo evadendi (nisi forte damnum custodis *adiunctum* adeo grave sit, ut debeam

potius a fuga abstinere); ut detegam secretum magni momenti, quod alter *iniuste detrectat* mecum communicare. Vide *S. Alph.* V 77.

Alias autem grave peccatum est, alterum provocare ad excessum in potu cum probabili periculo ebrietatis, v. g. provocare ad aequales haustus etc.

V. Peccata in ebrietate commissa, si modo probabiliter praevisa fuerint, imputantur ad culpam, eamque gravem, quando obiective gravia sunt, in sequentibus: